
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111300143

143

Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DO CONTRATO CNMP Nº 34/2020

Processo: 19.00.6300.0008164/2020-51. Contratante: Conselho Nacional do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: TORINO INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 03.619.767/0005-
15. Objeto: fornecimento de estações de trabalho e monitores, por intermédio de registro de preços, com entrega e suporte técnico on site descentralizados, para atender às necessidades
deste Conselho Nacional do Ministério Público, de acordo com as especificações, quantidades e demais condições do edital e seus anexos. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº
25/2020/PGT/MPT, do qual o CNMP é órgão participante. Valor do contrato: R$ 1.012.305,00 (um milhão, doze mil, trezentos e cinco reais). Vigência: 11/11/2020 a 11/11/2021. Data de
Assinatura: 11/11/2020. Programa/Atividade: 03.032.0031.8010.0001. Categoria Econômica: 4.4.90.52-41. Nota de Empenho: 2020NE000554. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo.
Signatário da Contratada: Rodrigo do Amaral Rissio.

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
EDITAL Nº 66, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

CONVOCAÇÃO DO V CONCURSO PÚBLICO DO MPU CONVOCAÇÃO PARA ENVIO DE LAUDO MÉDICO DOS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

O SECRETÁRIO-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013 e considerando o disposto no capítulo V, do Edital PGR/MPU n.º 18, de 23/10/2006, bem como o que consta
do Processo nº 1.00.000.006651/2006-51, e em conformidade com o trânsito em julgado de decisões exaradas no âmbito da Ação Civil Pública nº 0004612-
36.2007.4.01.3600, constante do Processo nº 1.00.000.009512/2019-02, resolve:

Art. 1º Convocar, mediante as condições estabelecidas neste Edital, os candidatos relacionados no Anexo I, inscritos como candidatos com deficiência no
V Concurso Público para as Carreiras de Analista e Técnico do Ministério Público da União, para a apresentação de Laudo Médico, expedido no prazo máximo de
90 (noventa) dias antes do término do prazo estipulado neste edital para envio ao MPU, atestando a espécie da deficiência, com expressa referência ao código
correspondente da Classificação Internacional de Doença - CID, bem como a sua provável causa.

Art. 2º O Laudo Médico deverá ser encaminhado ao e-mail pgr-concurso@mpf.mp.br, até 15 úteis após a publicação deste Edital e, juntamente, deverão
ser anexadas as seguintes informações: nome completo, cópia do documento de identidade (RG), cópia do CPF, número do telefone e endereço de residência
atualizados.

§ 1º Preferencialmente, encaminhar exames que comprovem a deficiência.
§ 2º O Laudo Médico original deverá ser apresentado quando da realização da avaliação pela equipe multiprofissional.
§ 3º Os candidatos que não apresentarem o documento indicado no caput deste artigo, no prazo especificado, serão considerados ausentes na perícia

médica.
Art. 3º Considera-se pessoa com deficiência aquela que se enquadra nas categorias discriminadas no art. 4º do Decreto n.º 3.298/1999 e suas

alterações.
Art. 4º A lista dos candidatos que enviaram o Laudo a que se refere o artigo 2º deste Edital será publicada no Diário Oficial da União, e será divulgada

na página do 5º Concurso do MPU: http://www.mpf.mp.br/concursos/concursos/servidores/5o-concurso/acao-civil-publica.
Art. 5º O não atendimento às disposições deste Edital importará na perda do direito do candidato de ser nomeado em vaga reservada a candidato com

deficiência.
Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

. TECNICO ADMINISTRATIVO

. UF Inscrição Classificação PD Classificação
Geral

NOME

. CE

. CE 44.526 2 357 ANA KRISTIA DA SILVA MARTINS

. CE 45.670 10 1.750 CICERO DE CARVALHO CITO JUNIOR

. CE 45.706 8 1.533 CINTIA BARBOSA BARROS

. CE 46.356 9 1.666 DIOMERIO SIQUEIRA MACHADO

. CE 46.896 4 1.033 FABIANA NANYA BRIZZANTE CINTRA

. CE 48.098 7 1.447 HAROLDO PIRES DA SILVA

. CE 49.945 6 1.219 LUCAS LOPES SOARES E SILVA

. CE 50.019 3 830 LUCIANO GOMES DA SILVA

. CE 50.905 16 3.447 MARIANA BASTOS RODRIGUES

. CE 51.755 12 2.687 PEDRO DE ALCANTARA CRONEMBERGER JUNIOR

. CE 52.268 15 3.421 RENATO JOSE VILAR DE BRITO

. CE 52.526 13 2.744 ROGERIO RAMALHO CABO

. CE 53.097 14 2.975 TARCIANE MATEUS DA SILVA

. GO

. GO 149.428 2 1.190 ALESSANDRO VASCONCELLOS DA SILVA

. GO 149.782 8 2.245 ANDREIA VIEIRA

. GO 150.388 11 2.634 CLEBER FERNANDO CUNHA SOUSA

. GO 150.835 1 947 DIOGO RAMOS DE SOUSA OLIMPIO

. GO 151.072 10 2.525 ELIANE DAS DORES FERREIRA

. GO 152.249 9 2.272 JANILCY GOMES GERAIS

. GO 152.789 3 1.238 KELMA CASTRO ROCHA

. GO 153.036 5 1.744 LEONARDO VILELA

. GO 153.219 6 1.985 LUCAS FREITAS AMORA

. GO 154.013 7 2.130 MASAMI NAKAO

. GO 153.572 4 1.527 MARCELO SOUZA PEREIRA

. MG

. MG 173.206 45 4.572 BARTOLOMEU EUSTAQUIO ARAUJO

. MG 173.564 32 3.414 CARLA CRISTINA GOMES MEIRA

. MG 174.361 30 3.323 CRISTIANE DO CARMO DE SOUZA

. MG 173.950 39 3.898 CHRISTIANE MARIA MOREIRA

. MG 174.205 21 2.842 CLAUDIO JULIANO PRATES

. MG 174.480 8 1.145 CYNTHIA MARA DA SILVA ALVES

. MG 174.644 47 4.749 DANIEL VINICIUS DE OLIVEIRA

. MG 174.802 48 4.787 DANILO BAYAO GOMES

. MG 175.629 13 1.662 ELIZABETE DIAS E SILVA

. MG 176.063 24 3.037 FABIO GOMES SOUSA

. MG 176.930 37 3.686 GETULIO COELHO DE MEDEIROS

. MG 177.026 12 1.604 GISELE BOY BICALHO ROSSI

. MG 177.488 17 2.558 HELOISA MENDES PEREIRA

. MG 177.917 22 2.921 JACYENE MEIRELES DUARTE

. MG 178.109 40 3.951 JEAN ERVILHA BARBOSA DE CASTRO

. MG 178.164 34 3.543 JESUS THIAGO DE FREITAS ALVES

. MG 178.256 11 1.519 JOAO PAULO MARTINS DA SILVA

. MG 178.570 28 3.270 JUCILENE CRISTINA DE JESUS

. MG 179.016 33 3.541 KELSEN JULIAO CORGOSINHO

. MG 179.170 15 2.016 LEANDRO BERNARDES CASTRO VALE

. MG 179.342 41 3.986 LEONARDO REZENDE DURCO

. MG 179.896 27 3.237 LUCIANO RODRIGUES ALVES

. MG 180.865 29 3.288 MARIA DE FATIMA SANTOS CAMARGO

. MG 181.008 35 3.566 MARIA MONICA DE OLIVEIRA

. MG 181.196 46 4.734 MARILSON FERNANDES DE OLIVEIRA

. MG 181.303 7 1.127 MARLA FLAVIA DO CARMO

. MG 181.913 26 3.097 NEUTON JOSE DOS SANTOS

. MG 181.952 18 2.588 NILSON FRANCISCO DE JESUS

. MG 182.289 42 4.160 PAULO CESAR SANTANA LUIZI

. MG 182.982 10 1.348 RENATO FLAVIO BATISTA E SILVA

. MG 183.122 6 1.008 RITA NITZSCHE MOREIRA



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111300144

144

Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

. MG 182.600 19 2.621 RAFAEL SALOMAO DUARTE

. MG 183.188 43 4.245 ROBERTO DO AMARAL PENIDO

. MG 183.248 44 4.258 ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS

. MG 183.570 25 3.081 ROSE MAYRE BRAGANCA

. MG 184.468 14 1.906 TATIANE DAUANNY

. MG 184.484 9 1.154 TATIANE RESENDE RIBEIRO DE SOUSA

. MG 184.457 23 3.032 TATIANA SOARES FONSECA

. MG 184.643 38 3.895 THIAGO SORAGGI ARIZ

. MG 184.766 31 3.354 VALDSON NEPOMUCENO

. MG 185.064 36 3.576 VITOR NERI DE ARAUJO

. MG 185.068 20 2.715 VITTORIA CARBONARA

. MG 185.176 16 2.501 WALLACY DE MENEZES ALVES

. PB

. PB 222406 1 418 ALESSANDRA REGINA CASTRO DA S GUIMARAES

. PB 225.266 2 434 RODRIGO PESSOA DE MORAIS

. PB 223.406 3 573 FABIO BELSANSOUSA ANDRADE

. PB 222.405 4 790 ALESSANDRA LOPES ARANHA DE MACEDO

. PB 223.138 5 1.145 DIOGO GOMES SULPINO

. PB 224.388 6 1.148 LORENA DANTAS DA SILVA

. PR

. PR 251.552 12 2.556 ALEXANDRA KOPESKI DRZEVIESCHI DA ROCHA

. PR 253.097 21 3.690 CLAUDIA HELENA DE ARAUJO NEVES

. PR 253.908 17 3.082 EDILIO FERREIRA DA SILVA

. PR 254.921 13 2.565 FLAVIO HOFFMANN

. PR 255.198 20 3.675 GISELE APARECIDA GONCALVES DA SILVA

. PR 256.172 22 3.764 JORGE LUIZ DEINA

. PR 256.627 14 2.575 KATIA SCRIMIN LISBOA

. PR 256.675 15 2.793 KELY VARELA DA CRUZ

. PR 256.753 19 3.601 LAURI LUIZ NICODEM

. PR 257.403 16 3.081 LUIZ HENRIQUE FOGANHOLO

. PR 258.338 18 3.398 MAURO CARVALHO DE SOUZA

. RN

. RN 301.460 2 1.063 FRANCISCO ALVES DOS SANTOS NETO

. RN 302.744 3 1.083 MARCIA ALVES CHAVES

. RN 303.516 4 1.133 ROBERTO BASILIO DE LIMA

. RN 303.602 6 1.290 ROSELIA MOREIRA DA COSTA

. RN 303.836 5 1.260 TANIA APARECIDA SCHEID DIAS

. RN 303.962 7 1.461 VALBERTO DE SALES GOMES

. ANALISTA ADMINISTRATIVO

. UF Inscrição Classificação PD Classificação
Geral

NOME

. DF

. DF 114.982 5 858 AMARILDO LUCAS

. DF 115.226 7 1.318 ANTONIO GERALDO DA ROCHA JUNIOR

. DF 116.018 10 1.478 ERIVELTON SANTOS DE ALBUQUERQUE

. DF 116.716 4 511 JOAO JOSE DE ALMEIDA NETO

. DF 116.738 9 1.465 JONAS ALVES RIBEIRO

. DF 117.461 3 253 MARCIO SUSUMU MURAKAMI

. DF 118.916 6 1.055 WILLIAM FRANCISCO FERREIRA

. DF 118.929 8 1.321 WILZA BARBOSA GRACA

. ANALISTA DE SAUDE - CLINICA MEDICA

. UF Inscrição Classificação PD Classificação
Geral

NOME

. DF 131.033 1 44 WILIANS FELICISSIMO MACHADO DINIZ

. ANALISTA PROCESSUAL

. UF Inscrição Classificação PD Classificação
Geral

NOME

. AL

. AL 8.578 4 408 EDNALVA VERCOSA DA SILVA

. AL 8.712 1 143 GABRIEL LUIS DE ALMEIDA SANTOS

. AL 9.031 3 286 LUIZ CARLOS QUIRINO CARVALHO

. AL 9.337 2 278 RICHARD SABINO TENORIO

. GO

. GO 158.906 1 130 MARCUS ROBERTO RODRIGUES PEREIRA DA SILVA

. GO 157.344 3 687 ANTONIO AILTON OLIVEIRA SIMOES

. GO 158.103 6 885 GIOVANI DE SOUSA FILGUEIRAS

. GO 158.779 7 1.043 LUIZ CARLOS ALVES LIMA SOBRINHO

. GO 158.851 5 859 MARCELO SOUZA PEREIRA

. GO 159.534 2 392 SELENIA GREGORY LUZZI DA SILVA

. GO 159.691 8 1.191 THERESA ROSA DE LIMA

. GO 159.766 4 744 VICTOR LAZARO ULHOA FLORENCIO DE MORAIS

. PI

. PI 249.229 1 347 CLAUDIA CRISTINA MELO DA SILVA

. TECNICO DE INFORMATICA

. UF Inscrição Classificação PD Classificação
Geral

NOME

. BA 34.469 1 71 ROBERTO LESSA BRAGA



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111300145

145

Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020 - UASG 200090

Nº Processo: 126003360/2020-53. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de diversos materiais de manutenção predial e refrigeração, para
ressuprimento do almoxarifado das unidades de 1ª instância do Ministério Público Federal
em Pernambuco - PRPE, conforme especificações (ANEXO I) e consoante as demais
condições estatuídas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 17. Edital:
13/11/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av Governador Agamenon Magalhães, 1800 -
Espinheiro, Espinheiro - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/200090-5-00027-

2020. Entrega das Propostas: a partir de 13/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/11/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

SARA DANIELA SANTOS MAMEDE
Pregoeira

(SIASGnet - 12/11/2020) 200100-00001-2019NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 200085

Nº Processo: 12800001807202085. Objeto: Contratação de Empresa especializada para a
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES a fim de atender as necessidades das unidades
do Ministério Público Federal no Rio Grande do Norte, conforme especificações qualitativas
e quantitativas estabelecidas no Edital.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 13/11/2020 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h59. Endereço: Av. Jundiaí, 330, Tirol - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/200085-5-00016-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 13/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O download deste Edital está
disponível gratuitamente nas seguintes páginas da Internet:
http://apps.mpf.mp.br/apex/f?p=111:105:::NO::: e www.comprasgovernamentais.gov.br,
bem como poderá ser solicitado por e-mail (prrn-cpl@mpf.mp.br)..

LUIS CLAUDIO FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/11/2020) 200100-00001-2020NE000001

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 679/2020

Termo de Credenciamento nº 679/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA NOBILE LTDA para prestação de serviços odontológicos.
Processo: 1.00.000.018052/2020-39. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2020NE000004, de
10/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de 23/01/2020,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de 06/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2020NE000158, de 05/02/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175, de 11/02/2020.
Vigência: 27/01/2021 a 26/01/2026. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO
DE AGUIAR SOUSA (Diretor Executivo Substituto) pelo Credenciado ADRIANA SOA R ES
TAVARES ALMEIDA (Administradora).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Secretaria-Geral - Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios e a EMPRESA DE ENGENHARIA NACIONAL LTDA ENGENAC -
ME. Processo: 08191.095423/2020-63. Objeto: Contratação de serviço de renovação de
licenças do software de análise de sistemas elétricos EasyPower e módulos inclusos. Valor
total: R$ 35.065,00 (trinta e cinco mil e sessenta e cinco reais). Fundamento Legal:
Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior:
WAGNER DE CASTRO ARAUJO - Secretário-Geral do MPDFT, em 11/11/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 041/SG/MPDFT/2016. Processo nº
08191.090458/2020-14. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMP EZ A
EIRELI; CNPJ: 09.370.244/0001-30. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por
mais 12 (doze) meses - de 5/12/2020 até 4/12/2021, consoante o disposto em sua Cláusula
Décima Terceira - Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/1993. O valor anual estimado: R$ 1.647.993,36. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: LUIZ CARLOS DA SILVA BATISTA, Sócio. Data de
assinatura MPDFT: 12/11/2020. Data de assinatura CONTRATADA: 12/11/2020.
ASS WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
CAR Secretário-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: Contrato nº 067/SG/MPDFT/2020. Processo nº 08191.019934/2020-89.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: TORINO INFORMÁTICA LTDA.; CNPJ: 03.619.767/0005-15.
Objeto: fornecimento de estações de trabalho e monitores, por intermédio de registro de
preços, com entrega e suporte técnico on-site descentralizados de acordo com as
condições e as especificações do contrato e dos anexos do edital. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico - SRP/PGT nº 25/2020. Vigência: 12/11/2020 até 11/11/2021. Valor
Total: R$ 6.035.000,00. Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa:
449052. Nota de Empenho: 2020NE000638, de 10/11/2020. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: RODRIGO DO AMARAL RISSIO, Procurador. Data
de assinatura MPDFT: 12/11/2020. Data de assinatura CONTRATADA: 12/11/2020.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2020

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas
apresentadas na licitação em epígrafe. Empresa vencedora com os seguintes
valores unitários: Fast Security Tecnologia da Informação Ltda. (Grupo 1 - Itens
1 - R$790,00; 2 - R$14.100,00; 3 - R$4.400,00 e 4 - R$244,08).

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2020 - UASG 200009

Nº Processo: 08191079318202087. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de novas licenças perpétuas de software de Backup,
atualização de versão, suporte técnico do fabricante e consultoria técnica especializada,
além de instalação e implantação das licenças.. Total de Itens Licitados: 7. Edital:
13/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça
do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00074-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 13/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/11/2020
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 12/11/2020) 200009-00001-2020NE000020

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2020 - UASG 200100

Nº Processo: 006372/2020-46. Objeto: Contratação de empresa especializada na execução
de serviços impermeabilização negativa para manutenção corretiva na laje de teto e
paredes da garagem da Procuradoria Geral da República - PGR, localizado no edifício-sede
em Brasília-DF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/11/2020 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00081-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 13/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

SIRLENE FERREIRA SOBRAL
Coordenadora Clde Sa Substituta

(SIASGnet - 12/11/2020) 200100-00001-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2020 - UASG 200100

Nº Processo: 009223/2020-39. Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção balística
(mantas e maletas) para segurança de autoridades do Ministério Público Federal (MPF),
mediante Sistema de Registro de Preços.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 13/11/2020 das
08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00070-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 13/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/11/2020 às 11h00 no site www.gov.br/compras.

SIRLENE FERREIRA SOBRAL
Coordenadora Clde Sa Substituta

(SIASGnet - 12/11/2020) 200100-00001-2020NE000001

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 33/2020. Contratantes: Ministério Público Federal e a
empresa ARCADE TECNOLOGIA PROJETOS E ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 00.850.974/0001-64.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção, preventiva e corretiva, de equipamentos
integrantes do Sistema de Captura de Imagens por Circuito Fechado de Televisão - CFTV,
incluindo substituição de peças, componentes, softwares e acessórios dos equipamentos,
mediante ressarcimento, instalados em áreas internas e externas do complexo da
Procuradoria-Geral da República, Edifício-sede e Anexo III. Modalidade: Pregão Eletrônico.
Valor total: R$ 17.499,00. Vigência: 18/09/2020 a 17/09/2021. Data de Assinatura:
18/09/2020. Signatários: pelo Contratante, ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES ,
Secretária de Administração / DAVI LUCAS BOIS Secretário de Administração Adjunto; e
pela Contratada, MILTON FERNANDES BALIEIRO JUNIOR, Sócio. Processo MPF/PGR:
1.00.000.012418/2019-22.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 43/2016. Contratantes: Ministério Público
Federal e a empresa ORIENTE-SE PRODUÇÕES LTDA. CNPJ: 16.894.574/0001-90. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Vigência: 14/11/2020
a 13/11/2021. Data de Assinatura: 29/10/2020. Valor Total do Termo Aditivo: R$
319.872,66. Signatários: pelo Contratante, ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES ,
Secretária de Administração / DAVI LUCAS BOIS, Secretário de Administração Adjunto; e
pela Contratada, AMRO SAAD TAWFIK EL SEOUDI DUARTE, Sócio. Processo MPF/PGR:
1.00.000.014172/2017-61.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO Nº 47/2020

A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da República torna público
os preços registrados nas Atas de Registro de Preços nº.: 28(A e B)/2020, decorrente do
Pregão Eletrônico nº.: 47/202020, cujo objeto é aquisição de espargidor de agente pimenta
(OC - oleoresin capsicum) 120g a 150g e espargidor de agente pimenta (OC - oleoresin
capsicum) 350g a 450g para distribuição entre as diversas unidades descentralizadas do
MPF, no valor total de R$ 248.759,50 (duzentos e quarenta e oito mil, setecentos e
cinquenta e nove reais e cinquenta centavos). Os preços e as especificações estão à
disposição para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
contados a partir da data de assinatura eletrônica do Ordenador de Despesa do Ministério
Público Federal - MPF. PROCESSO: 1.00.000.009530/2020-10. FORNECEDORES: CONDOR S/A
INDÚSTRIA QUÍMICA - CNPJ: 30.092.431/0001-98, Valor: R$ 220.480,00 e RJC - DEFESA e
AEROESPACIAL LTDA - CNPJ: 71.919.328/0001-54, Valor: R$ 28,279,50.

DAVI LUCAS BOIS
Secretário

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2015. OBJETO: Alterar a Cláusula Nona
do contrato, de forma a prorrogar excepcionalmente a vigência do contrato e alterar o
Parágrafo Único da Cláusula Décima, para indicar a dotação orçamentária. FU N DA M E N T O
LEGAL: art. 57, §4º, da Lei nº 8.666/93. NOTA DE EMPENHO: 2020NE000035, de
14/01/2020. VIGÊNCIA: 30/11/2020 a 29/11/2021. CONTRATANTE: Procuradoria Regional
da República da 4ª Região. CONTRATADA: Claro S.A. DATA E ASSINATURA: 29/10/2020,
Daniel de Lima Saldanha, pela CONTRATANTE, e Juliana Franco Jibran Hsieh e Sheila
Roberta Couto Lira, pela CONTRATADA.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111300146

146

Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020

A PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE torna público que realizará no dia
26 de novembro de 2020, as 10h (horário de Brasília), no sitio www.comprasnet.gov.br,
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para fornecimento e instalação de cobertura para veículos, pavimentação e
serviços complementares de engenharia para a Procuradoria da República no Acre. Valor
total máximo estimado: R$ 200.366,19. O edital, com as demais informações, estará à
disposição a partir de 12/11/2020, nos sites www.comprasnet.gov.br e
http://apps.mpf.mp.br/apex/f?p=111:105:::NO:105::, podendo ainda ser solicitado através
do e-mail prac-cpl@mpf.mp.br, tendo em vista as restrições presenciais referentes ao
Covid-19.

PAULO CÉSAR DE SOUSA JÚNIOR
Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO Nº 79/2019 DO CONTRATO 10/2020
PROCESSO: 1.12.000.000770/2020-38. CONTRATANTES: UNIÃO FEDERAL por intermédio da
Procuradoria da República no Estado do Amapá - PR/AP, CNPJ: 26.989.715/0009-60 e a
empresa POSITIVO TECNOLOGIA S.A, CNPJ 81.243.735/0019-77. OBJETO: aquisição de
microcomputadores para a Procuradoria da República no Estado do Amapá. DATA DE
ASSINATURA: 03/11/2020. VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses contados do recebimento
definitivo. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. ASSINAM: Uly Furtado Gonçalves -
Secretário Estadual Substituto; Pablo Luz de Beltrand - Procurador Chefe da PR/AP;
Aldejunio de Oliveira - Representante da Empresa Positivo Tecnologia S.A.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº 11/2020 PR/AP
A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria da República no Estado do

Amapá, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93 e no Decreto nº
7.892/2013 e ao Ato de homologação da Secretaria Estadual, e tendo em vista o objeto do
Pregão nº 07/2020, visando futura contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de desinsetização, descupinização, desratização, em todas as dependências dos
imóveis de responsabilidade da Procuradoria da República no Estado do Amapá,
compreendendo suas áreas internas e externas, inclusive seu anexo, conforme especificado
no Termo de Referência, anexo I do edital do Pregão Eletrônico nº 07/2020, conforme Ata
nº 11/2020, com vigência de 11/11/2020 a 11/11//2021. Empresa registrada: KEVIN BUGS
VAZ-EPP, CNPJ 21.207.079/0001-04, com valor total anual de R$ 7.958,00 (sete mil,
novecentos e cinquenta e oito reais) para o item 01, e R$ 5.958,00 (cinco mil, novecentos
e cinquenta e oito reais) para o item 02. A lista completa dos produtos com preços
registrados encontra-se disponível no processo n° 1.12.000.000475/2019-48 e
disponibilizados nos endereços eletrônicos www.mpf.mp.br/ap/transparencia/licitacoes e
www.comprasgovernamentais.gov.br.

MARCELLO KÖHLER DA CUNHA BATTANOLI
Chefe da SECGC

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO N.º 18/2020 - Aquisição compartilhada de microcomputadores
portáteis do tipo NOTEBOOK. Processo nº: 1.13.000.003361/2020-56 Contratante: União,
por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Amazonas. Contratada:
POSITIVO TECNOLOGIA S.A, CNPJ 81.243.735/0019-77. Objetos: Aquisição compartilhada de
microcomputadores portáteis do tipo NOTEBOOK. Valor global: 108.480,00 (cento e oito
mil, quatrocentos e oitenta reais). Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados do
recebimento definitivo. Modalidade: Nº Pregão nº 43/2020-SRP/PGR/MPF. Data de
Assinatura: 28/10/2020. Assinaturas: Sra. Flávia Manarte Hanna, Secretária Estadual da
PR/AM, pela Contratante e Sr. Aldejunio de Oliveira, representante legal da empresa, pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 3/2020

Processo: MPF/PR-GO PGEA nº 1.18.000.001680/2019-15 Partícipes: Procuradoria da
República em Goiás - PR/GO e Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás -
TCM/GO. Objeto: cooperação técnica e operacional com vistas ao desenvolvimento de
projetos e ações de interesse comum, por meio do desenvolvimento e compartilhamento
de tecnologias, do intercâmbio de informações e do acesso a sistemas e informações
constantes de bases de dados a cargo dos partícipes:. Vigência: por prazo indeterminado,
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. Assinam: AILTON BENEDITO DE
SOUZA, Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Goiás, e JOAQUIM ALVES DE
CASTRO NETO, Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de
Goiás.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2018. Contratante: União, por intermédio
do Ministério Público Federal - Procuradoria da República no Estado de Goiás - PR/GO,
CNPJ nº 26.989.715/0014-27. Contratada: A Defensiva F. Freitas Segurança Ltda. - ME, CNPJ
nº 16.649.674/0001-51. Objeto: alterações no Contrato, referente à contratação de
serviços terceirizados, de natureza contínua, de vigilância armada, para o edifício-sede da
Procuradoria da República em Goiás, em face de: a) Prorrogação do contrato para
23/11/2021; b) Repactuação do preço mensal, conforme nova Convenção Coletiva da
categoria, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2020; c) Alteração dos valores em
função da Lei 13.932/2019 (exclusão da Contribuição Social), com efeitos financeiros a
partir de 01/01/2020; d) Redução na alíquota do Aviso Prévio Trabalhado (Acórdão
1186/2017 TCU PLENO. Valor anual do Contrato, a partir de 1º/07/2020, R$ 981.073,20.
Assinam: Ricardo Antônio Bueno, Secretário Estadual da Contratante; Wellington Ubaldino
de Freitas, representante da Contratada. Aprovação do Procurador-Chefe da PR/GO, Aílton
Benedito de Souza. Processo de referência n° 1.18.000.002388/2018-21. Data da
assinatura: 10/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2017. Contratante: União, por intermédio do Ministério
Público Federal - Procuradoria da República no Estado de Goiás - PR/GO, CNPJ nº 26.989.715/0014-27.
Contratada: A Defensiva F. Freitas Segurança Ltda. - ME, CNPJ nº 16.649.674/0001-51. Objeto: alterações
no Contrato, referente à contratação de serviços terceirizados, de natureza contínua, de vigilância
armada, para o edifício-sede da Procuradoria da República no Município de Anápolis, em face de: a)
Prorrogação do contrato para 14/11/2021; b) Repactuação do preço mensal, conforme nova Convenção
Coletiva da categoria, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2020; b) Alteração dos valores em função
da Lei 13.932/2019 (exclusão da Contribuição Social), com efeitos financeiros a partir de 01/01/2020; c)
Redução na alíquota do Aviso Prévio Trabalhado (Acórdão 1186/2017 TCU PLENO; e d) Aumento da Tarifa
de Transporte Coletivo no município de Anápolis. Valor anual do Contrato, a partir de 1º/01/2020, R$
225.556,20. Assinam: Ricardo Antônio Bueno, Secretário Estadual da Contratante; Wellington Ubaldino
de Freitas, representante da Contratada. Aprovação do Procurador-Chefe da PR/GO, Aílton Benedito de
Souza. Processo de referência n° 1.18.000.001990/2017-60. Data da assinatura: 10/11/2020.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2019 Contratantes: A União, por
intermédio da Procuradoria da República em Mato Grosso. Contratado: empresa
SOCIEDADE IMPRESSORA SOUZA LTDA, CNPJ nº 03.178.639/0001-50. Contrato nº 09/2019.
OBJETO DO CONTRATO: contratação de serviços continuados de fornecimento do Jornal A
Tribuna, na versão impressa, para a PRM em Rondonópolis. OBJETO DO TERMO ADITIVO:
prorrogação de vigência de: 19/12/2020 a 18/12/2021. DATA DE ASSINATURA DO TERMO
ADITIVO: 12/11/2020. VALOR GLOBAL DO TERMO: R$ 442,50. Nota de Empenho:
2020NE000017, de 09/01/2020. Programa de Trabalho: 03062003142640001. Elemento de
Despesa: 3.3.90.39 ASSINATURAS: Fábio do Carmo Assis Lanna, pela contratante; Samuel
Logrado de Souza, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Procurador da República FAZ SABER a todos que tiverem conhecimento do
presente edital, com prazo de 10 (dez) dias, que se promoveu o arquivamento do Inquérito
Civil n.º 1.21.000.001493/2017-76, uma vez que, após a realização de diversas diligências,
foram devidamente solucionadas as irregularidades que ensejaram sua instauração
(promoção de arquivamento anexa). Diante da impossibilidade de comunicação pessoal dos
representantes, ficam os eventuais interessados intimados por meio deste edital da
promoção de arquivamento, facultando-lhes a apresentação de razões/documentos no
prazo de 10 (dez) dias, a contar da data da publicação deste instrumento, aplicando-se
analogicamente o art. 9.º da Lei n.º 7.347/1985 c/c o art. 17, §3º, da Resolução CSMPF n.º
87/2010. Para conhecimento de todos, é passado o presente edital, cuja via original será
publicada na Imprensa Oficial.

Campo Grande-MS, 5 de novembro de 2020.
LUIZ EDUARDO CAMARGO OUTEIRO HERNANDES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Procurador da República FAZ SABER a todos que tiverem conhecimento do
presente edital, com prazo de 10 (dez) dias, que se promoveu o arquivamento do Inquérito
Civil n.º 1.21.000.000399/2017-08, com as razões descritas na promoção de arquivamento
anexa. Diante da impossibilidade de comunicação pessoal dos representantes, ficam os
eventuais interessados intimados por meio deste edital da presente promoção de
arquivamento, facultando-lhes a apresentação de razões/documentos no prazo de 10 (dez)
dias, a contar da data da publicação do presente instrumento, aplicando-se analogicamente
o art. 9.º da Lei n.º 7.347/1985 c/c o art. 17, §3º, da Resolução CSMPF n.º 87/2010. Para
conhecimento de todos, é passado o presente edital, cuja via original será publicada na
Imprensa Oficial.

Campo Grande-MS, 9 de novembro de 2020.
LUIZ EDUARDO CAMARGO OUTEIRO HERNANDES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Procurador da República FAZ SABER a todos que tiverem conhecimento do
presente edital, com prazo de 10 (dez) dias, que se promoveu o arquivamento do Inquérito
Civil n.º 1.21.000.001233/2016-10, uma vez que, após a realização de diversas diligências,
foram devidamente solucionadas as irregularidades que ensejaram sua instauração
(promoção de arquivamento anexa). Diante da impossibilidade de comunicação pessoal dos
representantes, ficam os eventuais interessados intimados por meio deste edital da
promoção de arquivamento, facultando-lhes a apresentação de razões/documentos no
prazo de 10 (dez) dias, a contar da data da publicação do presente instrumento, aplicando-
se analogicamente o art. 9.º da Lei n.º 7.347/1985 c/c o art. 17, §3º, da Resolução CSMPF
n.º 87/2010. Para conhecimento de todos, é passado o presente edital, cuja via original
será publicada na Imprensa Oficial.

Campo Grande-MS, 10 de novembro de 2020.
LUIZ EDUARDO CAMARGO OUTEIRO HERNANDES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 200035

Nº Processo: 12200002699202081. Objeto: Aquisição imediata e futura, sob demanda, de
equipamentos de segurança conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 13/11/2020 das 10h00 às
16h00. Endereço: Avenida Brasil, 1877 - Bairro Funcionários, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/200035-5-00007-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 13/11/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JULIANA VARIZ DA COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 12/11/2020) 200035-00001-2020NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Oitavo Termo Aditivo de Alteração do Contrato nº 09/2015. Objeto: Prestação de
serviço de operação e manutenção preventiva e corretiva do sistema de refrigeração da
sede provisória da Procuradoria da República do Pará. Contratado: Pólo Comércio
Refrigeração e Representação LTDA. - ME (CNPJ: 03.202.674/0001-67). Processo:
1.23.000.000742/2015-70. Valor mensal: R$ 5.036,84(Cinco mil, trinta e seis reais e oitenta
e quatro centavos). Valor global do contrato: R$ 313.008,16(trezentos e treze mil, oito
reais e dezesseis centavos). Assinatura: 04/11/2020. Vigência: 12/11/2020 a 12/05/2021.
Signatários: Raimundo Hélio Nascimento Filho, pelo contratante, e César Augusto
Figueiredo de Brito, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

AO CONTRATO MPF/PB Nº 8/2019

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2019. PROCESSO nº
1.24.000.001403/2020-31. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do
Ministério Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba.
CONTRATADA: ELEVADORES SUPER LTDA - EPP, CNPJ 02.474.174/0001-11. Objeto:
Incluir a Subcláusula Segunda na Cláusula Oitava - das Obrigações da Contratada e
renomear a Subcláusula Única para Subcláusula Primeira, do contrato original.
FUNDAMENTO LEGAL: PARECER SEORI/AUDIN-MPU Nº 152/2020, em respeito a IN/RFB
nº1.234/2012 e a recente SC Cosit-SRFB nº 317/2019 eno §5º, do art. 65, da Lei nº
8.666/93.atualizada. DATA DA ASSINATURA: 11.11.2020. ASSINAM: ROGÉRIO VIRGÍNIO
DOS SANTOS - Secretário Estadual Substituto da PR/PB, pela CONTRATANTE, MAR CO S
PEREIRA TOMAZ - Sócio-Administrador pela CONTRATADA.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111300147

147

Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO MPF/PB Nº 1/2019

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2019. PROCESSO nº
1.24.000.000897/2020-36. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério
Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba. CONTRATADA: LDS
SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 15.150.504/0001-65. OBJETO: Acréscimo de
SUBCLÁUSULA QUINTA da CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA, bem
como a alteração da CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES, que trate do fornecimento de
auxílio-transporte nos casos de impossibilidade do transporte público municipal, bem como
do recebimento do ressarcimento pelos gastos de transporte extraordinários realizados
pela CONTRATADA. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, § 6º, da Lei nº 8.666/93 e alterações.
DATA DA ASSINATURA: 06.11.2020. VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura. ASSINAM:
João Monteiro de Lima Netto - Secretário Estadual da PR/PB, pela CONTRATANTE, Danielle
Batista Machado - Procuradora, pela CONTRATADA.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO MPF/PB Nº 16/2017

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2017. PROCESSO nº
1.24.000.001353/2020-91. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério
Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba. CONTRATADA: D&L -
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ 09.172.237/0001-24. Objeto: alterar a
"CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES, do contrato original. FUNDAMENTO LEGAL: Medida
Provisória nº 927, de 22 de março de 2020, no item 32.3 do PARECER SEORI/AUDIN-MPU
Nº 161/2020 e na alínea"d", inc. II, do art. 65, da Lei nº 8.666/93. atualizada DATA DA
ASSINATURA: 09.11.2020. ASSINAM: ROGÉRIO VIRGÍNIO DOS SANTOS - Secretário Estadual
Substituto da PR/PB, pela CONTRATANTE, Luanna Simões Pereira- Representante Legal,
pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 14/2020

Nº do Processo: 1.28.000.001432/2020-53. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte (CNPJ Nº
26.989.715/0025-80). Contratada: SERVIMÓVEL SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL
LTDA. (CNPJ: 09.493.391/0001-06). Objeto: Encerrar a prestação do serviço de vigilância
armada na Procuradoria da República no Município de Pau dos Ferros. Data de Assinatura:
12/11/2020. Vigência: 01/01/2021 a 15/09/2021. Valor contratual (estimado mensal): R$
53.700,83. Amparo legal: Pregão Eletrônico PR/RN nº 09/2020. Elemento de despesa:
339037. Programa de trabalho: 03062058142640001. Assinam: Mísia Talita Silva Bulhões
Secretária Estadual, e Cibele Benevides Guedes da Fonseca, Procuradora-Chefe, em
aprovação, pela Contratante; e Cláudio Roberto Pereira, Sócio-Administrador, pela
Contratada.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 15/2020

Nº do Processo: 1.28.000.001434/2020-42. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte (CNPJ Nº
26.989.715/0025-80). Contratada: AUDAZ SISTEMAS ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA-
ME. (CNPJ: 06.070.309/0001-34). Objeto: Encerrar a prestação do serviço de instalação e
monitoramento de sistema de alarmes com atendimento tático na Procuradoria da
República no Município de Pau dos Ferros. Data de Assinatura: 12/11/2020. Vigência:
01/12/2020 a 15/09/2021. Valor contratual (estimado mensal): R$ 899,08. Amparo legal:
Pregão Eletrônico PR/RN nº 09/2020. Elemento de despesa: 339039. Programa de trabalho:
03062058142640001. Assinam: Mísia Talita Silva Bulhões Secretária Estadual, e Cibele
Benevides Guedes da Fonseca, Procuradora-Chefe, em aprovação, pela Contratante; e
Walter Petrônio Silveira Leiros, Sócio-Administrador, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL - PRRS e a FACULDADE IDEAU DE BAGÉ. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 3(três) anos. Data e assinatura: 09/11/ 2020. CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM,
Procudora-Chefe da PRRS e VITOR PAULO RIBEIRO MACHADO, Diretor Geral da FACU L DA D E
IDEAU DE BAGÉ.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 1/2020

ESPÉCIE: Termo de Compromisso nº 01/2020; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.010.000077/2019-45; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; COOPERATIVA: COOPERATIVA DE AGENTES
AMBIENTAIS MÃOS DADAS; CNPJ: 10.311.407/0001-93; OBJETO: Doação de materiais
recicláveis, não perigosos, descartados pela Procuradoria da República no Município de
Ribeirão Preto; VIGÊNCIA: 20/02/2021 a 19/02/2023; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA
BRITO SILVA, Secretaria Estadual e COOPERATIVA: IRACY PEREIRA; DATA DA ASSI N AT U R A :
12/11/2020.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 45/2017

ESPÉCIE: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2017; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.006375/2017-96; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA .;
CNPJ: 69.207.840/0001-61; OBJETO: Alteração do Parágrafo Segundo da Cláusula Primeira -
Garantia, da Cláusula Sétima - Preço e da Cláusula Oitava - Pagamento, todos do Contrato
Original.; VIGÊNCIA/VALOR GLOBAL: A partir de 14 de outubro de 2019, a garantia
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do Contrato será de R$7.955,60 (sete
mil, novecentos e cinquenta e cinco reais, sessenta centavos); a partir de 01 de janeiro de 2020
a garantia passará a ser de R$8.045,50 (oito mil, quarenta e cinco reais, cinquenta centavos) e,
a partir de 01 de fevereiro de 2020 a garantia será de R$8.050,22 (oito mil, cinquenta reais,
vinte e dois centavos), podendo a contratada substituir a garantia apresentada de acordo com
o artigo 56 da Lei nº 8.666/93. A partir de 14 de outubro de 2019, em função da aplicação do
redução na tarifa de transporte público no Município de Jaú, o valor global mensal passa a ser
de R$13.259,33 (treze mil, duzentos e cinquenta e nove reais, trinta e três centavos)
perfazendo um valor global anual de R$159.111,96 (cento e cinquenta e nove mil, cento e onze
reais, noventa e seis centavos). A partir de 01 de janeiro de 2020, em função da aplicação dos
reajustes estabelecidos pela Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021, o valor global mensal
passa a ser de R$13.409,16 (treze mil, quatrocentos e nove reais, dezesseis centavos)
perfazendo um valor global anual de R$160.909,92 (cento e sessenta mil, novecentos e nove
reais, noventa e dois centavos). A partir de 01 de fevereiro de 2020, em função da aplicação do
reajuste do auxílio creche de acordo com o salário mínimo nacional, o valor global mensal passa
a ser de R$13.417,03 (treze mil, quatrocentos e dezessete reais, três centavos) perfazendo um
valor global anual de R$161.004,36 (cento e sessenta e um mil, quatro reais, trinta e seis
centavos). SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATADA:
VITOR GUIMARÃES BARBOSA; DATA DA ASSINATURA: 12/11/2020

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020

Processo: 1.35.000.000211/2020-23. Contratantes: União, através da Procuradoria da
República em Sergipe, e a empresa MASTERSERV SAÚDE AMBIENTAL E SERVIÇOS LTDA
(CNPJ 00.693.097/0001-70). Objeto: Realização de serviços de controle de pragas urbanas,
especificamente artrópodes (baratas, formigas, escorpiões, cupins e assemelhados) e
roedores (camundongos, ratos e ratazanas), nas áreas internas do edifício-sede da
Procuradoria da República em Sergipe. Valor global anual: R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais). ND: 3.3.90.39. Modalidade: Dispensa de Licitação. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93, de 21/06/1993, atualizada, na Lei nº 10.520, de 17/07/2002 e demais normas
pertinentes. Vigência: 06/11/2020 a 05/11/2021. Assinatura: 06/11/2020. Assinam: Lúcio
Mário Mendonça de Góis, pela Contratante, e Lázaro Jonathan Correia de Almeida, pela
Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2017-MPM. Processo nº:
19.03.0005.0000162/2020-51. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Premier
Serviços e Empreendimentos Eireli EPP(Premier Bahia). CNPJ: 13.570.532/0001-06.
Finalidade: Repactuação, reajuste e revisão do valor mensal do Contrato nº 27/2017,
referente à prestação de serviços de copeiragem para atender à PJM/Campo Grande/MS.
Valor Mensal: R$ 2.939,56. Valor Anual: R$ 35.274,72. Data de assinatura: 10/11/2020.
Assinam: Alexander Jorge Pires, Diretor-Geral, pelo MPM e Marlivia da Silva Amorim dos
Santos, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 39/2020. Contratante: UNIÃO, por meio do Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria-Geral. Contratada: H&L PROMOÇÕES, EVENTOS E COMUN I C AÇ ÃO
EIRELI - EPP, CNPJ: 09.231.613/0001-04. Objeto: prestação de serviços de acessibilidade
(intérprete/tradutor de libras), a serem prestados presencialmente na Sede da
Procuradoria-Geral do Trabalho no Distrito Federal, sob demanda, por profissionais
capacitados, atuando sempre em dupla. Programa/Atividade 03.062.0031.4262.0001.
Elemento de Despesa: 33.90.39-05. Nota de Empenho ordinário 2020NE001160. Valor da
Contratação: R$ 23.017,50. PGEA 20.02.0001.0009767/2020-43. Fundamento Legal: Leis nº
10.520/2002 e 8.666/93. Vigência: 12 meses. Data de Assinatura: 12/11/2020. Signatários:
Pela Contratante, Teresa Cristina Aires de Assis. Pela Contratada, WASHINGTON VIEIRA DE
AQ U I N O.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2020 - UASG 200200

Nº Processo: 0001238/2020-48. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa
especializada no fornecimento de coletes e placas de proteção balística, unissex, para
proteção de membros e servidores do Ministério Público do Trabalho, no exercício de
atividades funcionais que geram risco à integridade física, conforme especificações e
condições descritas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 13/11/2020
das 12h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Saun, Quadra 5, Lote C, Torre A,
Cecnc - 8º Andar - Sala 807b., Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200200-5-00051-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 13/11/2020 às 12h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/11/2020
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital também disponível para
download no portal transparência da PGT, no endereço eletrônico:
https://mpt.mp.br/MPTransparencia/pages/portal/informacoesDetalhadasLicitacao.xhtml.

ALEXANDRE ALBERTO LEAL DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/11/2020) 200200-00001-2020NE000018

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 12/2020, de prestação de serviços
continuados de vigilância armada, escalas 44h e 12x36h semanais, nas dependências da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região e das Procuradorias do Trabalho nos
Municípios de Volta Redonda, Nova Friburgo, Campos dos Goytacazes, Nova Iguaçu, Cabo
Frio, Niterói, Petrópolis e Itaguaí. Processo PGEA n.º 20.02.0100.0003422/2020-26.
Contratante: Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ. Contratada: SEGIL -
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA. Objeto: Supressão, acréscimo e contratação de postos,
alterando as Cláusulas Primeira, Segunda e Sexta, que tratam, respectivamente, do objeto,
do valor e da garantia contratual. Fundamento Legal: art.57, inciso II da Lei nº
8666/1993.Data da Assinatura: 01/11/2020. Assinam: pela Contratante, Dr. João Batista
Berthier Leite Soares, Procurador-Chefe e, pela Contratada, o Sr. Gilson Pinto Corrêa, Sócio
Administrador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 12/2020, de prestação de serviços
continuados de vigilância armada, escalas 44h e 12x36h semanais, nas dependências da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região e das Procuradorias do Trabalho nos
Municípios de Volta Redonda, Nova Friburgo, Campos dos Goytacazes, Nova Iguaçu, Cabo
Frio, Niterói, Petrópolis e Itaguaí. Processo PGEA n.º 20.02.0100.0003422/2020-26.
Contratante: Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ. Contratada: SEGIL -
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA. Objeto: Supressão, acréscimo e contratação de postos,
alterando as Cláusulas Primeira, Segunda e Sexta, que tratam, respectivamente, do objeto,
do valor e da garantia contratual. Fundamento Legal: art.57, inciso II da Lei nº
8666/1993.Data da Assinatura: 01/11/2020. Assinam: pela Contratante, Dr. João Batista
Berthier Leite Soares, Procurador-Chefe e, pela Contratada, o Sr. Gilson Pinto Corrêa, Sócio
Administrador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao Convênio. Objeto: Realização de Estágio Curricular. Partes:
PRT/1ª Região e a UNIABEU-Centro Universitário, mantida pela ABEU-Associação
Brasileira de Ensino Universitário. Vigência: 23/11/2023. Data da assinatura:
21/10/2020. Assinam: Dr. João Batista Berthier Leite Soares - Procurador-Chefe da
PRT/1ª Região, e Bruno Garcia Reis de Mello, Coordenador Acadêmico.


